
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

 
PROT. N. 6707 DEL 24/11/2014 

ORDINANZA    n.  16/2014 
del   24.11.2014 
 
Reg. Pubb. 393 del 24/11/2014 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIPRISTINO ARGINE SU L TORRENTE AGOGNA 

 
Il SINDACO  

 
Tenuto conto  che le recenti e massicce precipitazioni hanno causato prima l’erosione in data 12 e 13  

novembre ed in seguito in data 15 e 16 novembre lo sfondamento  della sponda del Torrente 
Agogna nei pressi della S.P.6 in località Monticello, provocando un’esondazione delle acque 
con riversamento nei campi, un’interruzione della viabilità della S.P.6 ed un’erosione di un 
tratto di strada vicinale che porta alla Cascina Buscaglia; 

 
Dato atto che in data 14.11.2014 è stata segnalata agli organi di competenza la situazione di pericolo 

venutasi a creare; 
 
Ravvisata  ora la necessità di provvedere ed eliminare con urgenza i gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana sulla S.P.6 in località Monticello; 
 
Visto   il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. all’art. 54 (Attribuzione del Sindaco nei servizi di competenza  

statale) comma 4, recita: “Il Sindaco, quale ufficiale di Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 
preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti 
ritenuti necessari alla loro attuazione.”; 

 
Consultate alcune ditte operanti in zona e verificata la disponibilità della Ditta  “Zusso Diliano” con 

sede in Via Vespolate n. 102 – 27038 Robbio (PV), la quale ha presentato un’offerta per il 
pronto intervento di cui trattasi, per un importo di  €.  8.627,47 compreso di Iva di legge;  

 
ORDINA 

 
Alla Ditta  “Zusso Diliano” con sede in Via Vespolate n. 102 – 27038 Robbio (PV); di effettuare le 
operazioni di ripristino del tratto di sponda del Torrente Agogna e relativa strada Vicinale per la Cascina 
Buscaglia; 
 

DA’ ATTO 
 
Che le operazioni sono coordinate dall’Ufficio Tecnico del comune di Granozzo con Monticello, nella 
persona del responsabile del servizio, Geom. Maria Cristina Dondi; 
 
Che le spese derivanti dall’assunzione del presente provvedimento ammontano a presunti  €.  8.627,47 (Euro 
Ottomilaseicentoventisette/47) per le quali l’Amministrazione Comunale garantisce la copertura finanziaria 
entro l’anno, richiedendo nel contempo il corrispondente contributo alla Regione Piemonte a valere sui fondi 
del Pronto Intervento; 



DISPONE 
 

Che la presente Ordinanza venga notificata tramite consegna e sottoscrizione per ricevuta alla Ditta 
destinataria dell’ordine ivi contenuto  e che alla medesima venga data pubblicità tramite pubblicazione 
all’albo pretorio comunale. 
 
Che la presente Ordinanza venga trasmessa a S.E. il Prefetto di Novara; al Presidente della Provincia di 
Novara, alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche. 
 

RENDE NOTO 
 
A norma dell’art. 3, comma 4 ed art. 5, comma 3, della Legge 07 Agosto 1990 n. 241, così come 
successivamente modificata dalla Legge n. 15/2005, che il Responsabile del Procedimento è il Tecnico 
Comunale, Geom. Maria Cristina Dondi e che avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06 
Dicembre 1971 n. 1034, potrà essere opposto ricorso entro 60 giorni dalla data di notifica del presente atto 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Novara; oppure in via alternativa, al Capo dello Stato entro 
120 gg. 
 
 
                     Il Sindaco 
              (BENETTI Arrigo) 
 


